
 
                                                        

Email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it    PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 1 di 3 

 ORDINANZA N. 90/2018 
(Prot. N.7039 ) 

Manifestazione pubblica    

"ESAVILLAGGIO DI BABBO NATALE”  

Organizzata dalla PRO LOCO  di Esanatoglia per il giorno 23 dicembre 2018 

 Disciplina della Viabilità e prescrizioni. 
   

***** 

Il Comandante della Polizia Locale 
 

VISTA  la SCIA  in data 11.12.2018 assunta al n. 6931 di prot., presentata dal 

Legale Rappresentante della PRO-AESA, Sig.ra Lisiana FALZETTI  nata a 

Matelica (MC) il 03.05.1973 e res. in P.za Garibaldi  n.2, Esanatoglia, 

inerente la iniziativa pubblica da loro organizzata per il giorno 23 dicembre  

p.v.,dalle ore 14:00 alle 24:00, denominata “ESAVILLAGGIO DI BABBO 

NATALE”, con giochi per bambini e svolgimento di  attività varie in tema 

natalizio; 

EVIDENZIATO che  la manifestazione  è essenzialmente rivolta ai bambini ed alle 

famiglie;   

 RITENUTO di dover provvedere al riguardo , con ordinanza, a disciplinare 

temporaneamente la circolazione stradale nell’area interessata dalla 

iniziativa anche in applicazione delle vigenti disposizioni  del Ministero 

dell'Interno in materia di "safety and security;  

DATO ATTO che la iniziativa in parola  è ad ingresso libero, in area  aperta alla generalità 

delle persone  e che non sono stati evidenziati né notificati elementi 

caratterizzanti lo svolgimento di "attività di pubblico spettacolo"; 

VISTO  il T.U. delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

VISTO il vigente Codice della Strada di cui al DPR 285/1992, in particolare gli Artt. 

5,6,7 e 9;  

VISTO  il Regol. di esecuzione/attuazione  al predetto CdS, di cui al D.P.R. 

495/1992;  

VISTO   il nulla osta rilasciato dalla Provincia di Macerata ( assunto al prot. n. 6980 

del 13.12.2018) in ordine ai provvedimenti di interruzione temporanea della 

viabilità e deviazione del traffico  nei tratti urbani delle SP 29 e 71 di loco 

proprietà; 

VISTO           il D.lgs. 267/200 e s.m.i.;   

RITENUTA la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di  adottare tutti i 

provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 

per tutto quanto sopra premesso, 

ORDINA 

L'istituzione temporanea dei provvedimenti e delle limitazioni  di seguito specificate: 

 

DATA FASCIA 

ORARIA 

LUOGO TIPO  di PROVVEDIMENTO  

23.12.2018 

  

08:00/24:00  P.za Martiri di Bologna 

  

Divieto di sosta c/ rim  

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


 
                                                        

Email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it    PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 2 di 3 

23.12.2018 13:00/24:00  VIA C. BATTISTI 

 V.LE FONTEBIANCO  ( fino ad incrocio con 

via Strada Nuova) 

DIVIETO DI TRANSITO con deviazione 

del traffico da e per Collamato , su 

B.go S. Giovanni/Via Roma 

23.12.2018 13:00/24:00  Via B.go San Rocco, 

 Via Aiole    

 Vicolo Chiuso (Angolo palazzo ex Banca 

Marche e palazzo ex Carispo) 

Strada senza uscita 

 

  per le motivazioni in premessa specificate. 

I provvedimenti di cui sopra non  operano nei confronti dei  mezzi di Pubblico Soccorso, 

Polizia e Protezione Civile.    

In applicazione delle disposizioni emanate recentemente dal Ministero dell’Interno in 

merito alla Safety & Security in occasione delle pubbliche manifestazioni,  

AVVISA E PRESCRIVE 

All’organizzatore della manifestazione, nella persona della Legale Rappresentante 

della PRO-AESA  Sig. Lisiana Falzetti, in premessa compiutamente generalizzata, di  

quanto segue:  

a. Sia  preventivamente verificata  l’idoneità delle aree/strutture/impianti, allo 

svolgimento delle  attività programmate; 

b. Sia garantita in ogni istante la viabilità d'emergenza con proprio personale di 

Staff; 

c. Siano presidiati i varchi di accesso all’aera della manifestazione con personale di 

Staff/Volontari accreditati, assicurati e facilmente riconoscibili, cui attribuire funzioni 

di informazione, supporto ed instradamento visitatori; 

d. Sia garantita la possibilità di avvicinamento ad almeno 50 m. dall'area dell'iniziativa, 

di eventuali mezzi di soccorso pubblico; la eventuale occupazione della sede stradale 

concessa in uso  dovrà tenere conto di tale costante necessità; parimenti, la 

dislocazione strategica di personale di "staff"  adeguatamente formato ed informato 

ed in numero sufficiente, consentirà di fronteggiare ogni evenienza al riguardo;  

e. Sia verificata validità e copertura di idonea ASSICURAZIONE  per  RCT ed Infortuni; 

le polizze  dovranno garantire copertura assicurativa per i rischi e i danni comunque 

derivanti dallo svolgimento della iniziativa promossa, significando che ogni 

responsabilità per danni a persone o cose farà carico agli organizzatori. 

f. Sia adottato ogni possibile accorgimento  atto a prevenire e/o minimizzare la 

probabilità di accadimento di infortuni, in termini di prevenzione e sicurezza riferita a 

persone e cose, nei confronti dei quali risponderanno comunque  i responsabili 

dell’organizzazione sopra indicata;  

g. sia data informazione preventiva dell’evento- ove non già provveduto-, nei modi e 

nei tempi previsti dalla legge, al Direttore della Centrale Operativa del 118 

competente per territorio mediante apposita scheda di valutazione del rischio, ed in 

conformità alle specifiche  direttive di settore;  

h. sia garantita la costante presenza nel sito della  Squadra  Antincendio 

(opportunamente  abilitata) in numero corrispondente alla classificazione di rischio 

effettuata;  

i. Dovrà essere evitata ogni azione o comportamento che possa causare l’insorgenza di 

incendi;  

j. Sia data attuazione- per la parte di competenza- e in sinergia con tutte le Istituzioni 

Locali e di Polizia, alle prescrizioni e alle  indicazioni contenute  nella Direttiva 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


 
                                                        

Email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it    PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 3 di 3 

555/OP/0001991/2017/1  in data  7 giu 2017 del Capo della Polizia, Prefetto 

Gabrielli;  

k. Sia sempre presente e reperibile il Responsabile della Sicurezza, individuato nel 

Legale Rappresentante della Assoc. Organizzatrice (o suo  delegato);   

l. Sia costantemente monitorato (con metodi conta persone)  e rispettato,  il 

massimo affollamento consentito per le aree avute in concessione.  

m. Sia monitorato l'andamento della manifestazione in modo da evitare che questa si 

trasformi in attività di pubblico spettacolo. 

n. in carenza delle minimali condizioni di sicurezza ovvero in carenza di almeno una 

delle condizioni sopra poste, il Legale Rappresentante della Organizzazione NON 

DOVRA' dare avvio  alle attività di cui si è data comunicazione, o dovrà 

tempestivamente interromperle, se già avviate ; 

Il mancato rispetto delle prescrizioni, dei regolamenti  e delle leggi specifiche,   

comporterà l'automatica invalidazione delle autorizzazioni a svolgere le manifestazioni 

indette,  senza necessità di ulteriore preavviso o comunicazione al riguardo ; 

L'impresa Edil. Giordani di Esanatoglia, convenzionata con questo Comune, è incaricata 

di predisporre la segnaletica stradale temporanea del caso, secondo le indicazioni fornite 

con la presente Ordinanza;. 

Manda la presente, per l’informazione e per quanto di competenza a :   

 COMANDO STAZ. CARABINIERI - MATELICA 

 UFFICIO TECNICO- SEDE 

 C.O. 118 MACERATA 

 Impresa Edil. Giordani Esanatoglia ( segnaletica temporanea) 

 Legale rappresentante pro-aesa Lisiana Falzetti (notifica) 

 

Esanatoglia , lì 15.12.2018 

 

        f.to 

 

 
                        

                           (originale firmato agli atti) 

 

 

Originale firmato e custodito agli atti di quest'Ufficio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it

